# इंदिरा गाँधी राष्ट्रीय मुक्त विश्वविद्यालय राष्ट्रीय दूर शिक्षा नवाचार केंद्र

# मुक्त एवं दूर शिक्षा में नवाचार हेत् 'स्वर्ण पदक'

इंदिरा गाँधी राष्ट्रीय मुक्त विश्वविद्यालय ने वार्षिक दीक्षांत समारोह में दूर एवं मुक्त शिक्षा में नवाचार हेतु 'स्वर्ण पदक' प्रदान करने का प्रावधान किया है। **मुक्त एवं दूर शिक्षा में नवाचार हेतु 'स्वर्ण पदक' - 2017** जुलाई 2018 में आयोजित 31वें दीक्षांत समारोह में प्रदान किया जायेगा।

#### उद्देश्य:

एन.सी.आई.डी.ई. की परिकल्पना के अनुसार, इस पुरस्कार का उद्देश्य ओ.डी.एल. प्रणाली में नवाचार को मान्यता प्रदान करना और बढ़ावा देना है और इसका लक्ष्य ओ.डी.एल. प्रणाली की प्रभाविता, गुणवत्ता और पहुँच का संवर्द्धन करना तथा सृजनात्मक समाधान प्राप्त करना है।

#### पात्रता:

इग्न्/ प्रादेशिक मुक्त विश्वविद्यालय/ दूर शिक्षा महानिदेशालय का कोई भी व्यक्ति/ दल/ इकाई जिसने ओ.डी.एल. प्रणाली कि संवृद्धि और प्रभावोत्पादकता के लिए कोई नवाचार उत्पाद, प्रविधि, प्रक्रिया, पद्दित और सेवा का सृजन करने के लिए कार्य किया हो।

#### क्षेत्र:

निम्नलिखित क्षेत्रों में आई. सी. टी. अनुप्रयोगों सिहत ओ.डी.एल. में नवाचार के लिए पुरस्कार पर विचार करने हेतु आवेदन पत्र आमंत्रित हैं:

1.	कार्यक्रम विकास (पाठ्यचर्या सम्बंधित समकालिक	7.	प्रशासनिक सहायता
	विकासीय मुद्दों सहित)		
2.	अनुदेशात्मक डिजाइन और सुपुर्दगी (मुद्रण, ई-सामग्री,	8.	कौशल विकास और व्यावसायिक प्रशिक्षण
	दृश्य-श्रव्य एवं परामर्श आदि सहित ओ.डी.एल. के सभी		
	पहलुओं में)		
3.	मूक्स (व्यापक मुक्त ऑनलाइन पाठ्यक्रम)	9.	उद्योग संस्थान सहयोग
4.	ओ.ई.आर. (मुक्त शैक्षिक संसाधन)	10.	असक्षमता अध्ययन
5.	विद्यार्थी सहायता, अनुवीक्षण एवं फीडबैक	11.	समावेशी शिक्षा
6.	परीक्षा और मूल्यांकन	12.	कोई अन्य संबंधित क्षेत्र

आवेदन पत्र : पुरस्कार प्राप्त करने के लिए आवेदन करने के इच्छुक व्यक्ति संलग्न प्रपत्र में आवेदन पत्र जमा कराएँ।

#### प्रपत्र को भरने कि प्रक्रिया:

चरण 1: अपने दावों और प्रमाणों को पुष्ट करने के लिए आवश्यक प्रमाण एवं सहायक सामग्री के साथ उपर्युक्त आवेदन भरें। चरण 2: कृपया उचित माध्यम से भरे हुए प्रपत्र कि पांच कागजी प्रतियाँ एवं सहायक सामग्री निदेशक, एन.सी.आई.डी.ई., जी-ब्लॉक, जािकर हुसैन भवन, नया शैक्षिक परिसर, इग्नू, मैदान गढ़ी, नई दिल्ली - 110068 को 15 जुलाई, 2018 तक भेजें। इसके आलावा, आपको ncide@ignou.ac.in पर प्रपत्र की सॉफ्ट प्रति भी भेजनी होगी।

निदेशक राष्ट्रीय दूर शिक्षा नवाचार केंद्र जी- ब्लॉक, इग्नू, मैदान गढ़ी, नई दिल्ली - 110068

E-mail: ncide@ignou.ac.in

# INDIRA GANDHI NATIONAL OPEN UNIVERSITY NATIONAL CENTRE FOR INNOVATION IN DISTANCE EDUCATION (NCIDE)

# Award of 'Gold Medal' for Innovation in Open and Distance Learning

The Indira Gandhi National Open University (IGNOU) has instituted a Gold medal for Innovation in Open and Distance Learning (ODL) to be awarded at the Annual Convocation. The 'Gold Medal' for Innovation in Open and Distance Learning-2017 is going to be conferred during the 31<sup>st</sup> Convocation to be held in July 2018.

## **Purpose**

The purpose of the award is to recognize and promote innovations in ODL system as envisaged by the NCIDE, which has been on a mission to seek creative solutions to promote effectiveness, quality and reach of the ODL system.

### **Eligibility**

Any individual/team/unit of IGNOU/SOUs/Directorates of Distance Education that has worked for creating an innovative product methodology process, system and service for the growth and efficacy of ODL system is eligible to apply.

#### Areas

Applications for consideration of the award are invited for innovations in ODL including ICT applications in the following areas :

1.	Programme Development (including curriculum related contemporary development issues)	7.	Administrative Facilitation
2.	Instructional Design and Delivery (in all the aspects of ODL including print, e-content, audio, video and counselling, etc.)	8.	Skill Development and Vocational Training
3.	MOOCs (Massive Open Online Courses)	9.	Industry-Institute Collaboration
4.	OER (Open Educational Resources)	10.	Disability Studies
5.	Learner Support, Monitoring and Feedback	11.	Inclusive Education
6.	Examination and Evaluation	12.	Any other relevant area

## **Application**

Those who are interested in applying for the award may submit the application through the attached proforma.

#### Procedure for filling-up the Proforma

- **Step 1:** Fill up the above mentioned application form with necessary evidence(s) in support of your claim and support material that substantiates your evidence(s).
- **Step 2:** Forward **FIVE** hard copies of the filled in proforma and supporting materials through proper channel to the Director, NCIDE, G-Block, Zakir Hussain Bhawan, New Academic Complex, IGNOU, Maidan Garhi, New Delhi-110 068, by **July 15, 2018**. Apart from this, you should also send softcopies of the proforma at ncide@ignou.ac.in.

Director
National Centre for Innovation in Distance Education
Block-G, IGNOU, Maidan Garhi
New Delhi-110068

E-mail: ncide@ignou.ac.in